
   

21.05.2019 15:03:24 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-261\решение 2.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА               

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  31.05.2019  № 261 

пгт Даровской  

О Порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений из дорожного фонда муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области 

Руководствуясь статьей 6 главы 2 раздела II Положения о бюджетном 

процессе и межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Да-

ровской муниципальный район Кировской области, утвержденного решением 

Даровской районной Думы Даровского района Кировской области                           

от 29.11.2013 № 298 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и 

межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Даровской муни-

ципальный район Кировской области»,  пунктом 16 решения Даровской рай-

онной Думы Даровского района Кировской области от 14.12.2018 № 206                   

«О бюджете муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», 

Даровская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфер-

тов бюджетам поселений из дорожного фонда муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу решение Даровской районной Думы Да-

ровского района Кировской области от 30.06.2014 № 349 «О Порядке предо-

ставления межбюджетных трансфертов из дорожного фонда районного бюд-

жета бюджетам поселений». 

3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную депу-



 

21.05.2019 15:03:24 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-261\решение 2.doc 

2 

татскую комиссию по бюджету, финансам, экономической, инвестиционной и 

аграрной политике. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Даровской  

районной Думы    Т.В. Полозова     

 



21.05.2019 15:03:27 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-261\порядок расходования дор. фонда района поселениями.doc 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

решением Даровской 

районной Думы                     

Даровского района     

Кировской области 

от 31.05.2019 № 261 

ПОРЯДОК 

предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам  

поселений из дорожного фонда муниципального образования  

Даровской муниципальный район Кировской области 

1. Порядок предоставления  иных межбюджетных трансфертов бюдже-

там поселений из дорожного фонда муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области (далее - Порядок) определяет пра-

вила предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 

из дорожного фонда муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области (далее - дорожный фонд муниципального рай-

она) на осуществление дорожной деятельности (далее – иные межбюджетные 

трансферты).  

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам посе-

лений на осуществление дорожной деятельности в отношении дорог общего 

пользования местного значения и искусственных сооружений на них (далее - 

дороги общего пользования): 

2.1. Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог. 

2.2. Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов населенных 

пунктов. 

2.3. Ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций на автомобиль-

ных дорогах общего пользования местного значения населенных пунктов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты 



2 

21.05.2019 15:03:27 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-261\порядок расходования дор. фонда района поселениями.doc 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются поселениям в 

пределах объемов сумм, утвержденных в решении о районном бюджете на 

соответствующий финансовый год, в соответствии с кассовым планом.  

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются при соблюдении 

поселениями следующих условий: 

4.1. Наличие заявки на финансирование. 

4.2. Наличие соглашения о предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов (далее - соглашение), заключенного между администрацией му-

ниципального образования Даровской муниципальный район Кировской об-

ласти (далее - администрация Даровского района)  и администрацией поселе-

ния Даровского района и согласованного с начальником финансового управ-

ления администрации Даровского района (далее – финансовое управление). 

4.3. Предоставление программ поселений, предусматривающих направ-

ление расходов на дорожную деятельность в отношении автомобильных до-

рогах общего пользования местного значения. 

4.4. Предоставление подтверждающей документации (акты обследова-

ния транспортной инфраструктуры, предписания контролирующих органов). 

5. Перечисление иных  межбюджетных трансфертов из дорожного фон-

да муниципального района осуществляется в установленном порядке в бюд-

жет поселения в соответствии с заключенным соглашением. 

6. При поступлении иных  межбюджетных трансфертов бухгалтер ад-

министрации поселения не позднее следующего рабочего дня готовит в ПК 

«Бюджет - Смарт» «заявку бюджетополучателя» для зачисления их на лице-

вые счета, открытые в финансовом управлении, главным распорядителям 

бюджетных средств, уполномоченным в соответствии с муниципальными 

правовыми актами на использование указанных средств.  

7. Поселения осуществляют расходование средств иных межбюджет-

ных трансфертов на цели, установленные пунктом 2 настоящего Порядка в 

соответствии с действующим законодательством и заключенным соглашени-



3 

21.05.2019 15:03:27 Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-261\порядок расходования дор. фонда района поселениями.doc 

ем. 

8. Поселения при осуществлении  расходов за счет средств иных меж-

бюджетных трансфертов представляют в финансовое управление платежные 

и иные документы, установленные финансовым управлением для санкциони-

рования оплаты денежных обязательств (расходов). 

9. Органы местного самоуправления поселений представляют в адми-

нистрацию Даровского района (отдел жизнеобеспечения администрации рай-

она) ежемесячно, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным перио-

дом, в электронном виде и на бумажном носителе отчетность о расходовании 

иных межбюджетных трансфертов и заявку на финансирование по формам, 

установленным соглашением.  

10. В случае использования средств  иных межбюджетных трансфертов 

не в полном объеме в соглашение вносятся изменения об уменьшении объема 

иных межбюджетных трансфертов в соответствии с решением о бюджете. 

11. Ответственность за несоблюдение настоящего Порядка и недосто-

верность представляемых в администрацию района отчетов и сведений о рас-

ходовании иных межбюджетных трансфертов возлагается на органы местного 

самоуправления поселений. 

12. Администрация  района  обеспечивает соблюдение поселениями 

условий, целей и порядка, установленных при предоставлении иных меж-

бюджетных трансфертов.  

13. Нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов влечет 

взыскание соответствующей суммы средств, полученной из районного бюд-

жета.  

14. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансово-

го года остатки иных межбюджетных трансфертов подлежат возврату в доход 

районного бюджета в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового 

года. 

 

_________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-261\решение 2.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2019\05\Redum2019-261\порядок расходования дор. фонда района поселениями.doc

